
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº  26               11 de junho  de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 5 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice Mensagens 
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da PROAD Página 03 
Atos da ICEA/Monlevade Página 03 
Atos da EM Página 04 
Atos da ENUT Página 04 
Atos da GECON Página 05 
Número Total de Páginas  05  

 
 
Projeto Com-Tato realiza atividades em junho e julho 

O Projeto Com-Tato, por meio da Pró-Reitoria de Extensão 
(Proex) da UFOP, realiza diversas apresentações no Centro de 
Saúde da Instituição e no Centro de Pastoral da Paróquia de 
Cristo Rei. Confira programação na página da UFOP. 

 

A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo Decreto nº. 5.482/2005 e pela 
Portaria Interministerial nº. 140/2006, que determinam a divulgação de dados e informações pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal na Internet. A Controladoria-Geral da União 
exerce o papel de atualizar periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos nos 
sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). Vide: www.transparencia.gov.br 

 
 Atos da REITORIA 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 225, DE 02 DE JUNHO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2006,RESOLVE: Exonerar, a partir de 02 de junho de 2010, o servidor Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, 
matrícula SIAPE nº. 0.418.061, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Reitor, designado pela Portaria Reitoria nº. 190, de 06 de maio de 2010, publicada 
no Boletim Administrativo da UFOP nº. 21, de 07 de maio de 2010. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, 
Vice- Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 226, DE 02 DE JUNHO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2006, RESOLVE: Exonerar, a partir de 02 de junho de 2010, a servidora Lisiane da Silveira Ev., 
matrícula SIAPE nº. 0.418.827, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro permanente desta Universidade, 
da função de Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento, designada pela Portaria Reitoria nº. 192, de 06 de 
maio de 2010, publicada no Boletim Administrativo da UFOP nº. 21, de 07 de maio de 2010. Prof. Dr. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior, Vice- Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 227, DE 02 DE JUNHO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2006, RESOLVE:Nomear, a partir de 02/junho/2010 a 15/janeiro de 2013, o servidor Luiz Fernando 
Loureiro Ribeiro, matrícula SIAPE nº 0.418.061, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro permanente 
desta Universidade, para exercer a função de Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento, percebendo, 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº  26               11 de junho  de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 5 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a CD-02.Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, Vice- Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 228, DE 02 DE JUNHO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2006, RESOLVE: Nomear, a partir de 02/junho/2010 a 15/janeiro de 2013, a servidora Lisiane da 
Silveira Ev, matrícula SIAPE nº. 0.418.827, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer a função de Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Desenvolvimento, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a CD-04. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, Vice- Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 229, DE 02 DE JUNHO DE 2010 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 
fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23/abril/2009,considerando o processo UFOP nº. 4726-2010-0, RESOLVE: Autorizar o 
afastamento do país da Professora Alessandra Vannucci, lotada no Departamento de Artes Cênicas - IFAC, para 
apresentar trabalho no FITEI - Festival Internacional de Teatro de Expressão Ibérica, na cidade do Porto/Portugal, no 
período de 05 a 13 de junho de 2010, com ônus limitado pela UFOP. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, 
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 230, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando a Portaria Reitoria 
Nº. 188, datada de 06 de maio de 2010; considerando o e-mail encaminhado pela Secretária da Prefeitura 
Universitária, RESOLVE: Art.1º. Alterar o período de férias regulamentares do servidor Eduardo Evangelista Ferreira, 
Prefeito do Campus, matrícula SIAPE nº. 1.667.613, onde se lê “...07 a 26 de junho de 2010...”, leia-se “...14 a 27 de 
junho de 2010...” Art.2º. Designar o servidor Luiz Carlos Piva, matrícula SIAPE nº. 1.041.981, ocupante do cargo de 
Engenheiro, para substituí-lo, percebendo, enquanto no exercício desta função, gratificação correspondente a CD-
04. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 231, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando a subdelegação de 
competência, constante da portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23/abril/2009, considerando o 
processo UFOP nº. 4741-2010-0, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da professora Virgínia Albuquerque de 
Castro Buarque, lotada no Departamento de História – ICHS, para participar com apresentação de trabalho no “V 
Colóquio Luso Brasileiro sobre Questões Curriculares – ano 2010”, na Faculdade de Psicologia e Ciências da 
Universidade do Porto, na cidade do Porto/Portugal no período de 20 a 28 de junho de 2010, com ônus pela UFOP. 
Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 232, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando a subdelegação de 
competência, constante da portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23/abril/2009,   considerando o 
processo UFOP nº. 4742-2010-0, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da professora Virgínia Albuquerque de 
Castro Buarque, lotada no Departamento de História – ICHS, para participar com apresentação de trabalho no “III 
Simpósio sobre Religiosidade, Cultura e Poder (III SIRCP)” da Faculdade de Filosofia e Letras da Universidade de 
Buenos Aires, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 25 a 27 de agosto de 2010, com ônus limitado 
pela UFOP. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº  26               11 de junho  de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 5 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 233, DE 09 JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Ato Administrativo 
PROPP n° 17, datado de 01 de junho de 2010, RESOLVE: Exonerar, a partir de 01 de junho de 2010, o servidor 
Alexandre Barbosa Reis, matrícula SIAPE nº. 1.413.023, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Chefe do Biotério/NUPEB/UFOP, designado pela Portaria Reitoria nº. 
331, de 29 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2009. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 234, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Art. 1º, §10, d da 
Portaria nº. 478, de 05 de novembro de 2008; considerando o Ofício nº. 20/2010 – Divisão de Biotério Central/UFOP, 
de 30 de abril de 2010; considerando o Ofício PROPP Nº. 096/2010, de 30 de abril de 2010, RESOLVE: Alterar, a 
partir de 28 de maio de 2010, a denominação da Divisão de Biotério da UFOP para Centro de Ciência Animal da 
Universidade Federal de Ouro Preto. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 235, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Ato Administrativo 
PROPP n° 18, datado de 01 de junho de 2010, RESOLVE: Nomear, a partir de 01 de junho de 2010, a servidora 
Cláudia Martins Carneiro, matrícula SIAPE nº 1.274.235, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer a função de Chefe do Centro de Ciência Animal da Universidade 
Federal de Ouro Preto, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05. Prof. 
Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 

 

 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

 
PORTARIA PROAD Nº 345, DE 05 MAIO DE 2010 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente delegada através da Portaria Reitoria nº 540, de 05 agosto de 1994, Resolve: Art 1º - Designar os 
servidores Geraldo de Souza Carvalho, ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 0418407, Edmundo Dantas 
Gonçalves, ocupante do cargo de Arquiteto, SIAPE nº 1642077 e José Milton Natividade, ocupante de Servente de 
Obras, SIAPE nº 1096024, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para proceder à Avaliação do 
aluguel mensal proposto para locação  pela UFOP do imóvel situado na Rua Direita, nº 188, 2º andar, Centro, 
Mariana/MG, conforme exposto no Ofício PROAD nº 153/2010. Art 2º - Revogar a Portaria PROAD nº 289, de 14 de 
abril de 2010. Art 3º - A Comissão terá o prazo de 15(quinze) dias, contados a partir da publicação desta no Boletim 
Administrativo, para apresentação do relatório à Pró-Reitoria de Administração. André Luís dos Santos Lana, Pró-
Reitor de Administração. 
 

Atos do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas -  ICEA/ Campus João Monlevade 
 

PORTARIA ICEA Nº 004, DE 10 DE JUNHO DE 2010 
O Diretor do Campus João Monlevade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº. 420, de 
01/09/2009, considerando:O disposto no artigo 20 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990;  O disposto no Art. 17 
da Resolução CUNI 732, que dispõe sobre a avaliação de docente desempenho em estágio probatório, bem como 
sobre a avaliação para concessão de estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal da Universidade 
Federal de Ouro Preto; O disposto nos ofícios de pedidos de prorrogação de prazo dos Presidentes das Comissões 
de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores: Profª. Karine Araújo Ferreira (processo interno nº 5230-2008-0), 
Glauco Ferreira Gazel Yared (processo interno nº 5226-2008-0), Rodrigo Geraldo Ribeiro (processo interno nº 5238-
2008-0). RESOLVE: Prorrogar, até o dia 13 de julho de 2010, o prazo de entrega dos relatórios das Comissões 
constituídas pelas Portarias nº 008, de 19 de novembro de 2009; nº 005, de 19 de novembro de 2009; nº 010, de 14 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº  26               11 de junho  de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 5 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

de dezembro de 2009. Prof. Dr. Sérgio Evangelista Silva Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas – 
Campus João Monlevade. 
 

Atos da Diretoria da Escola de Minas - EM 
 

Decisão CDEM 038/2010 De 8 de junho de 2010 
O Presidente do Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em 
cumprimento ao disposto no Art. 22 do Estatuto da UFOP; e considerando competência que foi delegada ao Diretor 
da EM conforme ata de 22/08/1995 do mesmo Conselho, DECIDE: Aprovar o afastamento do país do Prof. João 
Batista Marques de Sousa Júnior para, no período de 16 a 29/07/2010, participar com apresentação de trabalho no 
ICSC2010 – Fourth International Conference on Steel and Composite Structures, a realizar-se na cidade de Sydney, 
Austrália. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Presidente do Conselho Departamental da Escola de 
Minas/UFOP. 

Decisão CDEM 042/2010 De 10 de junho de 2010 
O Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião realizada no dia 
09/06/2010, DECIDE: Homologar o parecer final da Comissão instituída pela Portaria CPPD nº 015, de 12 de abril de 
2010, que aprovou favoravelmente o desempenho para concessão de estabilidade ao Prof. Milton Realino de Paula. 
Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Presidente do Conselho Departamental da Escola de Minas/UFOP. 
 
 

Decisão CDEM 043/2010 De 10 de junho de 2010 
O Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião realizada no dia 
09/06/2010, DECIDE: Homologar a Provisão CDEM 010/2010 que autorizou o afastamento do país do Prof. Paulo de 
Tarso Amorim Castro para, no período de 14/06/2010 a 27/06/2010, realizar visita técnica à Universidade de Évora e 
Lisboa (Rede de Recuperação de Áreas Degradadas; visita técnica à Universidade de Trás dos Montes e Alto Douro 
no âmbito do Convênio UFOP-UTAD e ao Programa de pós-graduação do Departamento de Geografia Física e 
Análise Geográfica Regional na Universidade de Sevilha. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, 
Presidente do Conselho Departamental da Escola de Minas/UFOP. 
 

Decisão CDEM 044/2010 De 10 de junho de 2010 
O Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião realizada no dia 
09/06/2010, DECIDE: Homologar a Provisão CDEM 011/2010 que autorizou o afastamento do país do Prof. Issamu 
Endo para, no período de 14/06/2010 a 27/06/2010, realizar visita técnica à Universidade de Évora e Lisboa (Rede 
de Recuperação de Áreas Degradadas; visita técnica à Universidade de Trás dos Montes e Alto Douro no âmbito do 
Convênio UFOP-UTAD (Portugal) e ao Programa de pós-graduação do Departamento de Geografia Física e Análise 
Geográfica Regional na Universidade de Sevilha. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Presidente do 
Conselho Departamental da Escola de Minas/UFOP. 
 

Decisão CDEM 045/2010 De 10 de junho de 2010 
O Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião realizada no dia 
09/06/2010, DECIDE: Homologar a Provisão CDEM 012/2010 que autorizou o afastamento do país do Prof. Antônio 
Luciano Gandini para, no período de 25/05/2010 a 05/06/2010, participar do Seminário sobre transferência de 
conhecimento para a produção de gemas lapidadas, jóias e artesanato mineral na ABRAGEM, a ABC/Itamaraty e 
parceiros do projeto de instalação de uma escola-piloto de lapidação de gemas, desing e produção de jóias a 
realizar-se na cidade de Tamanrasset/Argélia. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Presidente do 
Conselho Departamental da Escola de Minas/UFOP. 
 

Decisão CDEM 047/2010 De 10 de junho de 2010 
O Conselho Departamental da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião realizada no dia 
09/06/2010, DECIDE: Aprovar o afastamento do país do Prof. Alfio Conti para, no período de 15/07/2010 a 
10/08/2010, formalizar o convênio de cooperação técnico-científico entre a UFOP e a Universitá degli Studi di San 
Marino, Itália. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Presidente do Conselho Departamental da Escola de 
Minas/UFOP. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº  26               11 de junho  de 2010                                          

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 5 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
Portaria nº 012/2010 De 08 de junho de 2010 

O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
17 da Resolução CUNI 732, Decide: Criar Comissão de Avaliação constituída pelos servidores docentes Maria 
Perpétuo Socorro Mol Pereira Palmieri, Paulo Marcos de Barros Monteiro, Francisco de Assis das Neves e Jorge 
Luiz Brescia Murta para, sob a presidência do primeiro, avaliar o desempenho em estágio probatório da servidora 
Margarida Márcia Fernandes Lima. Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Diretor da Escola de 
Minas/UFOP. 

Portaria nº 013/2010 De 08 de junho de 2010 
O Diretor da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
17 da Resolução CUNI 732, Decide:  Criar Comissão de Avaliação constituída pelos servidores docentes Marcos 
Tadeu de Freitas Suita, Antonio Luciano Gandini, Milene Sabino Lana e Francisco Célio de Araújo para, sob a 
presidência do primeiro, avaliar o desempenho em estágio probatório da servidora Adivane Terezinha da Costa. 
Prof. Dr. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito, Diretor da Escola de Minas/UFOP. 
 
 

Atos da Diretoria da Escola de Nutrição - ENUT 
 

PORTARIA ENUT Nº 001, DE 09 DE JUNHO DE 2010 
O Diretor da Escola de Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria nº 037, de 14 de janeiro de 2009, considerando o Processo 749-2010-0 Estágio Probatório 
(Docente) Marília Alfenas de Oliveira. RESOLVE: 1) Constituir a Comissão de Avaliação a ser integrada pela Profª. 
Olívia Maria de Paula Alves Bezerra (DENCS/ENUT), Profª. Renata Guerra de Sá (DECBI/ICEB), Prof. Camilo 
Adalton Mariano da Silva (DENCS/ENUT) e Profª. Renata Nascimento de Freitas (DENCS/ENUT), para, sob a 
presidência do primeiro, avaliar o desempenho em estágio probatório da Profª. Marília Alfenas de Oliveira. 2) Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prof. Dr. Marcelo Eustáquio Silva, Diretor da Escola de Nutrição 
da UFOP. 
 
 

Atos da Gerência de Contratos e Convênios - GECON 
 

CONTRATO: 
CONTRATO ENTRE A FUNDAÇAO GORCEIX E A UFOP   – prestação serviços especializados ao Projeto 
Petrobras Internacional. Valor: R$ 24.350,00. Executor.: Maria Silvia Carvalho Barbosa (DEGEO). Vigência: 
Dezembro/2009 a Maio/2010. (Processo Ufop 4226-2010). 
 

TERMO: 
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO DE DESENVOLVIMENTO PESQUISA RELACIONADA A ENSAIO 
CLINICO P/AVALIAR A EFICACIA DA VACINA LEISH TEC®, FIRMADO EM 18/9/2008, ENTRE A UFOP, 
HERTAPE CALIER SAUDE ANIMAL S.A. E A FEOP  – prorroga o prazo de vigência do convênio original até a data 
de 30/9/2010 e acresce o valor de R$ 15.817,50.Coord.: George Luiz L Machado Coelho (DECME)  (Processo Ufop 
7650-2008). 
 

CONVÊNIO: 
 CONVENIO COOPERAÇÃO MUTUA ENTRE O SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA – UNIDADE CENTRO DE 
CULTURA EM MARIANA E A UFOP   – realização de aulas do Curso de Comunicação Social – Jornalismo, 
disciplinas Radiojornalismo e Telejornalismo, nas dependência do SESI-MARIANA, estúdio de áudio e vídeo do 
projeto Ponto Volante de Cultura. Coord..: Marta Regina Maia ()Dep.Ciências Sociais Apolicadas/ICSA).  Vigência: 
09/6//2010 a 08/6/2012. (Processo Ufop 3008-2010). 
 
 

* Fim da publicação *** Fim da publicação *** Fim da publicação *** Fim da publicação **         


